\*] Cf. Magon l. c. p. 11: Clemens Alexandrinus führt das Werk ebenfalls an — und rechnet es zu den canonischen, welches Eusebius ebenfalls gethan hätte, wenn ihm nicht widersprochen worden wäre.

falsis, ut nobis quidem videtur, interpretationibus. Itaque magis Millio assentimus, qui Prolog. ad nov. test. p. 33. haec scribit: „Ceterum inter codices ecclesiarum et privatorum hominum hoc fere interfuit, quod isti prout e librariorum manibus exierant emaculati notisque marginalibus liberi fere, integri in ecclesiarum tabulis remanserint, hi vero ab ipsis in quorum gratiam fuerant conscripti, statim fere inter lineas aut ad marginem glossis scholiisque fuerint conspersi, maximeque in id incumbentibus sacrarum litterarum studiosis, ut textum sacrum, quem apud se habebant, explicatiorem suisque usibus magis in dies ac magis idoneum redderent. Hinc apud Clementem Alexandrinum, qui sub finem saeculi secundi floruit, mentio fit seu scholiastarum, qui jam ab initio libris istis ad oram aut spatio interlineari explicatiunculas suas illeverant. Harum unam ille et alteram adducit str. 4, p. 490. (ed Silb., ubi p. 490 est p. 582 ed. Pott.)“ Sed haec utut se habent, ad rem nostram transeamus.

Apud Graecos quum jam inde a Platonis aetate allegorica interpretatio viguisse et posteriore tempore a philosophis Stoicis magis etiam adhibita esset, fieri non poterat, quin Judaeorum quoque, qui Alexandriae, quae urbs emporium quasi quoddam omnium et gentium et litterarum artiumque erat, degebant viri docti, ut Aristobulus et Philo, eandem libros sacros suae gentis interpretandi rationem amplecterentur. Haec enim interpretatio quum omnino ad litterarum calendarum rationem, qualis tum Alexandriae florebat, conveniret tum ad ea quae libris sacris a philosophis gentilibus objiciebantur, refutanda largam materiam praebebat. Eadem ob causam, quo melius se a gentilium haereticorumque impetribus defendere possent, Christianorum quoque viri docti eidem interpretationi operam dabant. Pantenus certe, cuius scholae Alexandrinae catecheticae antistitis prima ad nostram memoriam documenta pervenerunt, quique, priusquam religionem christianam amplecteretur, Stoicorum disciplinam secutus erat, libros sacros allegorice interpretatus est. Anastasius enim Sinaita lib. VII. contemplat. in hexaemeron. vers. lat. haec de eo refert: „Veteres ergo ecclesiarum interpretes, Philo inquam . . . et celebris Papias . . . et Irenaeus . . . et Justinus martyr . . . et Pantenus Alexandrinus et Clemens Stromateus et eorum asseclae spiritualiter sunt contemplati de Christi ecclesia, quae scripta sunt de paradyso.“ Sed cave Pantenum censeas in allegorica interpretatione omnino acquievisse. Unus enim nobis interpretationis canon, ambiguus ille quidem, sed tamen ex ore viri eruditissimi, qualem Pantenum certe fuisse constat, profectus temporis favore servatus est, qui litterali interpretationi favet et nostra quoque aetate ad prophetias recte intelligendas utilissimus est. In eclogis enim ex prophetis, quas a Theodoto fortasse conscriptas Clemens Alexandrinus vel alias ejus aetatis vir doctus collegit haec leguntur: „Noster autem Pantenus dixit, indefinite voces prophetas efferre in pluribus et praesente pro futuro uti et rursus praesenti tempore pro praeterito.“ Itaque haud a vero aberret, qui Pantenum prout res ipsa et dogma traditum, quod servare et confirmare summae ei semper curae erat, postulare videbatur, tum allegorice, tum ad litteram libros sacros interpretatum esse affirmat.

Jam si ad summam omnis generis doctrinam, qua Clemens imbutus erat quaque omnes litterarum et sacrarum et profanarum sui temporis inclinationes facile persequi poterat, et ad singularem pietatem respexeris, qua Clemens Pantenum praeceptorem semper prosecutus

est, \*] Clementem eandem quam praceptorum in libris sacris interpretandis rationem secundum esse, facile concedes. Varia sane interpretationis genera Clementi nota fuisse aperte str. 1, 28. p. 446. elucet: „Tribus autem modis legis sententia est nobis accipienda, ut quae signum aliquod repraesentet vel praecipuum constituat ad rectam vitae institutionem vel tamquam prophetia futura praedicat. Sat autem scio esse virorum, ea quae sunt hujusmodi discernere ac dicere. Non enim una Myconus \*\*] est universa ad intelligendum scriptura, ut dicunt, qui utuntur proverbiis.“

Atque primum quidem Clemens sensum verbalem litterarum sacrarum omnibus artibus humanis exhibitis investigare jubet. Cf. str. 6, 10. p. 781: „Non ergo ut his (sc. disciplinis humanis) tamquam virtutibus utatur Gnosticus, habebit disciplinarum multarum cognitionem, sed utens tamquam adjutricibus in communibus et propriis discernendis admittet ad veritatem. Est enim omnis erroris et omnis falsae opinionis causa non posse discernere, quanam ratione inter se convenient ea quae sunt et quanam ratione differant. Sin autem quis diversa non persequatur distincta oratione, non animadvertis, se confundere communia et propria. Hoc autem si fiat, necesse est, ut incidatur in devia et errores. Nominum autem et rerum distinctio in ipsis quoque scripturis magnam lucem affert animis. Necesse est enim exaudire et distinctiones plura significantes et plures quando quid unum significant: unde etiam fit, ut recte respondeatur. Vitandus autem est multis isque plane inutilis labor circa res, quae nullius sunt usus; quum Gnosticus disciplinis utatur tamquam praeviis exercitationibus, quibus adjuvatur, tum ad veritatem accurate, quatenus licet et inconcusse tradendam, tum ad improbos sermones, qui veritatem excindere moluntur, pulsandos.“ Ut hoc loco Clemens Gnostico litteralem librorum sacrorum sensum perquirere commendat, sic ipse quoque innumeris locis, maxime quidem ubi nude et simpliciter doctrinam christianam tractat, hanc explicationem exhibet. Sed ne quis hic justos fines transgrediatur, acerbissime idem str. 2, 16. p. 467. eos vituperat qui carnaliter libros sacros intelligunt: „Nos autem, ut videtur, non cessamus, scripturas carnaliter intelligere (*σαρκικῶς νοῦντες*) et ex nostris animi affectionibus abducti dei impatibilis voluntatem nostris motionibus similem existimare. Quodsi res ita esse in omnipotenti deo existimamus, prout nos eas audire et percipere

[\*] Cf. str. 1, 1. p. 322: „Non est autem hoc opus scriptura artificiose comparata ad ostentationem, sed mihi ad senectutem reconduntur monumenta, oblivionis medicamentum, vere imago et adumbratio evidentium et animatarum illarum orationum, quas dignus habitus sum, qui audirem et virorum beatorum quique revera erant maximi pretii et aestimationis. Eorum unus quidem in Graecia, Jonicus, alias vero in magna Graecia, quorum alter erat ex Coelesyria, alter ex Aegypto oriundus; alii autem ex Oriente et eorum alter quidem Assyrius, alter vero in Palaestina Hebraeus ex alto ducta origine. Quum autem in ultimum incidisset, erat autem hic primus potestate, conquievi, quum ipsum in Aegypto latenter indagasse. Sicula re vera apis, propheticci et apostolici flores decerpens, sinceram quandam et incorruptam cognitionem ingeneravit eorum qui audiebant animis. Sed hi veram quidem beatae doctrinae servabant traditionem.“ Ultimum praceptorum Pantenum intelligendum esse, et Eusebius l. c. 3, 11. affirmat et omnium interpretum consona vox est.

[\*\*] *Mia Muzovos* est proverbium „unum ut alterum“, sive „nulla differentia statuta“ significans; inde dictum est, quod omnes Myconi insulae incolae calvi fuisse dicuntur.

valemus, impie erramus. Non enim deus prout in se est, enarrari potuit, sed ut nos audire poteramus, qui carne eramus illigati, ita nobis sunt locuti prophetae, domino se salubriter accomodante ac demittente ad hominum imbecillitatem.“ Itaque omnes ii sacrae scripturae loci, qui quidquid humanae imbecillitatis est, deo tribuunt, prorsus non proprio sensu intelligendi sunt, id quod pluribus exemplis in sequenti ejusdem capituli parte demonstratur. Ab hac carnali interpretatione haud multum distulisse videtur haereticorum ejus temporis interpretatio, quam Clemens str. 7, 16. p. 891. vituperat: „Sic ergo nos quoque ex ipsis de ipsis scripturis perfecte demonstrantes ex fide persuademus demonstrative. Quodsi autem propheticis quoque scripturis uti ausi fuerint, qui sectantur haereses, primum quidem non omnibus, deinde non perfectis, neque ut dictat corpus et contextura prophetiae: verum eligentes ea quae dicta sunt ambigue traducunt ad proprias opiniones, paucas voces sparsim carpentes, neque id considerantes, quod ex ipsis significatur, sed ipsa nuda dictione utentes. Nam in omnibus fere quae adducunt, locis ipsos sola intueri videbis nomina, ut qui mutent significata, neque quemadmodum dicunt, cognoscant, neque iis quas afferunt allegationibus ita ut earum natura postulat, utantur.“ Huic igitur haereticorum temeritati, quorum sacras litteras interpretandi rationem proxime ad carnalem interpretationem, quam modo commemoravimus, accedere recte monitum esse, cuilibet primo obtutu patet, Clemens suam statim interpretationem opponit, his verbis utens: „Veritas autem non invenitur in translatione significationum (*ἐν τῷ μετατιθέμα τῷ σημαντόντερῳ*), sic enim omnem veram everterent doctrinam, sed in eo, quod quis consideret, quid Domino et omnipotenti deo conveniat perfecte et eum deceat et in eo, ut confirmet unumquoque ex eis quae demonstrantur per scripturas ex ipsis rursus similibus scripturis.“ Eandem haereticorum interpretationem Clemens jam str. 5, 4. quod caput totum eorum licentiae oppositum est, p. 528. vituperaverat: „Recensent enim ex quibusdam locis propheticis decerpitas dictiones et male consarcinatas, quae allegorice dicta sunt, tamquam recte dicta et citra figuram dicta sumentes. Dicunt enim scriptum esse: *Deo restiterunt et salvi facti sunt.* (Malach. 3, 15.). Illi autem *Deo impudenti* addunt et hoc eloquium tamquam consilium praeceptum accipiunt et hoc ad salutem conferre existimant, quod creatori resistant. At *impudenti* quidem *Deo* non scriptum est. Si autem sic quoque habeat, eum, qui vocatus est diabolus, intelligite impudentem, vel quia hominem calumniis impetat vel quod accuset peccatores vel quod sit apostata.“ Jam verbis sequentibus Clemens docet, quomodo loci obscuriores ex magis perspicuis, similes ex similibus interpretandi sint, simulque et ad grammaticum et ad historicum contextum quando respiendum sit. Sic enim l. c. pergit: „Populus ergo, de quo hoc dictum est, quum castigaretur propter sua peccata, aegre ferentes et gementes, his verbis, quae dicta sunt, murmurabant, quod aliae quidem gentes, quum inique se gerant, non puniantur, ipsi autem in singulis vexentur, adeo ut Jeremias quoque dixerit: *Cur via impiorum prosperatur* (Jerem. 12, 1.), quod simile est ei, quod prius allatum est ex Malachia: *Deo restiterunt et salvi facti sunt.* Nam prophetae divinitus inspirati non solum, quae a deo audierint, se loqui profitentur, sed et ipsi etiam solent ea, quae vulgo jactantur a populo, exceptionis modo edicere et tamquam quaestiones ab hominibus motas referre, cujusmodi est illud dictum, cujus mentio jam facta est. Numquid autem ad hos verba sua dirigens scribit apostolus in epistola ad Romanos:

*Et non sicut blasphemamur et sicut dicunt aliqui nos dicere: Faciamus mala, ut eveniant bona, quorum justa est damnatio?* Ji sunt, qui inter legendum tono vocis pervertunt scripturas ad proprias voluntates et quorundam accentuum et puncrorum transpositione quae prudenter et utiliter praecepta sunt, ad suas trahunt delicias.“ Quum igitur Clemens, ut Origines quoque, maxime ubi haereticos impugnat, litteralem librorum sacrorum sensum investigandum esse contendat, tamen ubi altius in divina mysteria inquirit, profundorem etiam harum litterarum sensum esse statuit. Hic enim quid de litterali explicatione statuerit videbis frag. Clem. ex Nicetae catena in Job., ubi ad Job. 1, 21. haec scribit: „Jobi autem verba sic elegantius intelligi possunt: *Nudus a vitio et peccato, quasi ex utero matris e terra in initio, formatus sum, nudus in eandem revertar,* non autem a possessionibus, hoc enim parvum et vulgare esset, sed a vitio et a peccato et a tenebrico idolo, quod eos excipit, qui injuste vixerunt.“ Cf. Quis div. Salv. p. 938: „Decet autem nos, qui aperte sciamus, nihil salvatorem quasi humano more locutum esse, sed divina mysticaque sapientia suos cuncta docuisse, sermones hos non carnaliter audire, sed latentem in eis sensum digna investigatione mentisque sollertia ac sagacitate perquirere et addiscere. Nam quum et ipsa quoque quae ab ipso domino discipulis videntur fuisse exposita, non minori, sed majori etiamnum consideratione egere noscantur, quam quae obscurius ac velut aenigmate dicta sunt, ob profundissimam in eis altitudinem sensum, quumque adeo etiam illa, quae ab eo scholae domesticis videntur explanata, ac iis quos ab eo filios regni invenimus vocatos, majore adhuc opus habent indagatione, quam quae videntur ab eo simpliciter prolata, quae proinde nemo auditorum interrogavit ut exponerentur, pertinentia ad ipsum salutis finem, mirandoque ac supercoelesti mentis consideranda profundo; non perfunctorie haec auribus haurienda, sed ita ad ipsum Salvatoris spiritum ac sententiae arcanum animum demittamus.“ Verum totus ipse liber „Quis dives salvetur“ hujus profundioris explicationis exemplum est. —

Itaque tota scriptura sacra praeter litteralem, etiam allegoricum sensum continet idque ex ipsa scriptura probare Clemens studet. Cf. praeter locum modo laudatum str. 5, 4. p. 659., ubi, postquam ethnici quoque scriptoribus et Aegyptiis et Graecis eundem allegorice scribendi morem faisse copiose exposuit: „Aperte itaque, inquit, de tota nostra scriptura in psalmis scriptum est, quod dicta sit in parabola. (sequitur ps. 78. v. 1—2.) — Praeclarus quoque apostolus dicit quodammodo similia (sequ. 1. Cor. 2, 5—8.)“ Sed copiosius hac de re Clemens str. 6, 15. p. 803. sq. haec disputat: *Quod autem auditis in aurem, abdite scilicet et mystice (nam quae sunt ejusmodi, dicuntur in aurem dici allegorice.) super domos, inquit, praedicate, ea scilicet magnifice excipientes, sublimiter dicenda tradentes et ex regula veritatis scripturas explicantes.* Neque enim prophetae neque ipse servator adeo aperte elocutus est divina mysteria, ut ea facile capi possent a quibuslibet, sed disseruit in parabolis. De Domino quidem certe dicunt apostoli, quod *omnia locutus est in parabolis et nihil loquebatur eis sine porabola.* (Math. 13, 34.) Si autem *omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil* (Joh. 1, 3.), ergo prophetiae quoque et lex per ipsum factae sunt et per ipsum dictae sunt in parabolis. Ceterum *recta sunt omnia, inquit scriptura* (Proverb. 8, 9.) *coram iis, qui intelligunt,* hoc est iis, qui ab ipso declaratam scripturarum

expositionem ex ecclesiastica regula accipientes conservant.“ Jam paulo post ad causas exponendas transit, quibus occulte vera in scriptura tradantur. „Propter multas ergo causas, inquit, occultant scripturae sententiam. Primum quidem ut diligenter inquiramus et semper in intelligenda salutari vigilemus doctrina. Praeterea ne omnibus quidem conveniebat hominibus intelligere, ne fraudi esset, si aliter acciperent ea, quae a sancto spiritu dicta sunt salutariter. Quocirca electis hominibus et iis qui ex fide cooptati sunt ad cognitionem, asservata sancta mysteria prophetiarum teguntur parabolis.\*] Scripturarum enim stilos est parabolicus. Quocirca Dominus quoque quum non esset mundanus, tamquam mundanus venit ad homines. Portavit enim omnem virtutem, hominemque qui erat in mundo enutritos, ad ea quae percipiuntur intelligentia, a mundo in coelum erat sublatus. Quocirca scriptura quoque utitur metaphorica. Eiusmodi enim est parabola, ut quae sit oratio ab aliquo, non proprio quidem, sed quod est simile proprio, ad id quod est verum et proprium deducens eum qui intelligit, aut ut dicunt aliqui, dictio quae per alia ea quae proprie dicuntur, ostendit cum efficacia. — Postremum parabolicum scripturae genus quum sit, ut ostendimus, antiquissimum, merito apud prophetas maxime abundavit, ut etiam philosophos, qui erant apud Graecos et eos, qui erant apud alios barbaros, sapienter ostenderet sanctus spiritus ignorasse futurum Domini adventum et mysticam, quae ab ipso tradenda sit, doctrinam.“

Quum igitur litteralis librorum sensus elementarem tantummodo fidem gignat, allegoricus vero ad reconditiorem sapientiam ducat, huic gnosticus maxime studebit. Cf. str. 6, 15. p. 806. sq.

Ut allegoricae interpretationis exemplum afferamus, ejusmodi eligamus, quo omnis Clementis de rerum humanarum per decum administratione persuasio pateat. str. 6, 11. p. 787: „Fortasse autem Dominus quoque illam eorum, qui in herba decubuerunt, multitudinem ex adverso Tiberiadis piscibus duobus et hordeaceis quinque aluit panibus, innuens praeviā Judaeorum et Graecorum eruditionem, quae praecedit divinum triticum nutrimenti, quod per legem educitur. Est enim hordeum tritico citius tempore aestatis. Quac autem per undas gentiles gignitur et fertur, Graecam philosophiam pisces significabant in copiosum cibum dati iis, qui humi adhuc jacebant, qui quidem non capiebant incrementum, sicut fragmenta panum;\*\*] tamen quum benedictionis Domini facti essent participes, habuerunt inspiratam divinitatis resurrectionem per Verbi potentiam. Quodsi ulterius quaerendi sollicitus es, puta unum ex piscibus esse encycelicam disciplinam, alterum vero significare ipsam quae supervenit, philosophiam, quae scilicet cum ipsis Domini verbo comparantur. Mutorum autem piscium chorus affluxerit, dicit alicubi Musa tragica.“

\*] Cf. str. 5, 10 p. 685, ubi non omnibus reconditum sacrae scripturae sensum aperiendum esse, apostoli verba secutus probare studet.

\*\*) Repicere videtur ad Joh. 6, 13. Marcus enim 6, 43. aperte dicit, fragmenta superfuisse tam piscium quum panum. Proinde hos autor comparat verbo Graecis tradito, quod etiamsi tantos fructus ferre nequit, quantos solet quod a Judaeis et bene praeparatis hominibus recipitur, tamen nutrit et vitam conservat.